
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 3 февраля 2020 г. № 75
МОСКВА

Об антитеррористической защищенности объектов (территорий), 
расположенных на территориях Республики Крым и г. Севастополя

В соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 5 Федерального закона 
"О противодействии терроризму" Правительство Российской Федерации 
п о с т а н о в л я е т :

1. Установить срок завершения мероприятий по обеспечению 
антитеррористической защищенности объектов (территорий) 1 и 2 
категорий, расположенных на территориях Республики Крым и 
г. Севастополя, предусмотренных положениями актов Правительства 
Российской Федерации по перечню согласно приложению, - до 31 декабря

антитеррористической защищенности, указанный в пункте 1 настоящего 
постановления, не распространяется:

на объекты (территории), сроки реализации указанных мероприятий 
на которых истекают после 31 декабря 2022 г.;

на комнаты хранения оружия и патронов юридических лиц, 
занимающихся производством оружия или торговлей им, физкультурно­
спортивных организаций и (или) спортивных клубов, образовательных 
организаций, требования к инженерно-технической укрепленности 
которых устанавливаются Федеральной службой войск национальной 
гвардии Российской С

2022 г.
2. Срок завершения мероприятий по обеспечению

Председатель Правит
Российской Федер М.Мишустин

судебно строительная экспертиза

https://www.mosexp.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства 

Российской Федерации 
от 3 февраля 2020 г. № 75

П Е Р Е Ч Е Н Ь
положений актов Правительства Российской Федерации, 

предусматривающих мероприятия по обеспечению 
антитеррористической защищенности объектов (территорий) 1 и 2 

категорий, расположенных на территориях Республики Крым 
и г. Севастополя, в отношении которых устанавливается 

срок их завершения

1. Пункт 17 требований к антитеррористической защищенности 
объектов спорта, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 6 марта 2015 г. №202 "Об утверждении 
требований к антитеррористической защищенности объектов спорта 
и формы паспорта безопасности объектов спорта".

2. Пункт 22 требований к антитеррористической защищенности 
мест массового пребывания людей и пункт 251 требований 
к антитеррористической защищенности объектов (территорий), 
подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии 
Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25 марта 2015 г. №272 "Об утверждении 
требований к антитеррористической защищенности мест массового 
пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной 
охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм 
паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)".

3. Пункт 14 требований к антитеррористической защищенности 
объектов (территорий) Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере 
деятельности Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 13 мая 2016 г. №410 "Об утверждении требований 
к антитеррористической защищенности объектов (территорий)



2

Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 
и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства 
труда и социальной защиты Российской Федерации, и формы паспорта 
безопасности этих объектов (территорий)".

4. Пункт 25 требований к антитеррористической защищенности 
объектов водоснабжения и водоотведения, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1467 
"Об утверждении требований к антитеррористической защищенности 
объектов водоснабжения и водоотведения, формы паспорта безопасности 
объекта водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений 
в некоторые акты Правительства Российской Федерации".

5. Пункт 14 требований к антитеррористической защищенности 
объектов (территорий) Министерства здравоохранения Российской 
Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности 
Министерства здравоохранения Российской Федерации, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 13 января 
2017 г. № 8 "Об утверждении требований к антитеррористической 
защищенности объектов (территорий) Министерства здравоохранения 
Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере 
деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации, 
и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)".

6. Пункт 19 требований к антитеррористической защищенности 
объектов (территорий) в сфере культуры, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 11 февраля 2017 г. №176 
"Об утверждении требований к антитеррористической защищенности 
объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасности 
этих объектов (территорий)".

7. Пункт 15 требований к антитеррористической защищенности 
гостиниц и иных средств размещения, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 14 апреля 2017 г. №447 
"Об утверждении требований к антитеррористической защищенности 
гостиниц и иных средств размещения и формы паспорта безопасности этих 
объектов".

8. Пункт 20 требований к антитеррористической защищенности 
объектов (территорий) Министерства сельского хозяйства Российской 
Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности 
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 13 июля 2017 г.



3

№ 836 "Об утверждении требований к антитеррористической 
защищенности объектов (территорий) Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере 
деятельности Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, 
и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)".

9. Пункт 19 требований к антитеррористической защищенности 
торговых объектов (территорий), утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 19 октября 2017 г. № 1273 
"Об утверждении требований к антитеррористической защищенности 
торговых объектов (территорий) и формы паспорта безопасности 
торгового объекта (территории)".

10. Подпункт "е" пункта 11 требований к антитеррористической 
защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения 
Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере 
деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 2 августа 2019 г. №1006 "Об утверждении требований 
к антитеррористической защищенности объектов (территорий) 
Министерства просвещения Российской Федерации и объектов 
(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства 
просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих 
объектов (территорий)".

11. Пункт 19 требований к антитеррористической защищенности 
объектов (территорий) Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации, его территориальных органов и подведомственных 
ему организаций, объектов (территорий), относящихся к сфере 
деятельности Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 7 ноября 2019 г. № 1421 "Об утверждении требований 
к антитеррористической защищенности объектов (территорий) 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, его 
территориальных органов и подведомственных ему организаций, объектов 
(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства науки 
и высшего образования Российской Федерации, формы паспорта 
безопасности этих объектов (территорий) и признании утратившими силу 
некоторых актов Правительства Российской Федерации".

Постановление 75

https://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293723/4293723437.htm

